
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: 3a Viabilità Metropolitana 
 

OGGETTO: Lavori per la ricostruzione della sede viaria, con la realizzazione delle opere di 
contenimento  e la canalizzazione delle acque meteoriche dal Km. 2+500 al Km. 4+700 circa, della 
S. P. 157 Tortoriciana, nel Comune di Caprileone. CODICE : CPR 7   ----   CIG:  667273424B    

(rif. Piano degli Interventi emergenza area Nebroidea  “Ex O.C.D.P.C. 117/2013”. 

APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE, CERTIFICATO DI COLLAUDO E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO 

IMPRESA: MONDELLO Costruzioni s.r.l. - Via S.Francesco di Paola, 3 S.Angelo di Brolo (ME)    

CONTRATTO:  Rep. n°14425 del 07/04/2017 reg.to a Messina il 20.04.2017 al n°2808 serie 1T 

 

 
IL RUP E RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Anna Chiofalo 
Delegata  Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 
       (Det. Dir. n. 832.del 26/09/2019) 

Premesso che  

Il Progetto esecutivo, redatto  in data 30 Maggio 2016 dall’Ufficio Tecnico Provinciale, è stato approvato 
con disposizione DRPC 446 del 28/11/2016 per  l’importo complessivo  di  Euro  500.000,00  di cui €. 
362.496,67 per lavori a b. a., €.7.503,33 quali oneri irriducibili per i costi della sicurezza ed € 130.000,00 
per somme a disposizione dell’amministrazione; 

Con Determinazione Dirigenziale n. 107 del 22/02/2017 il Dirigente della 5^ Direzione – “Servizi Tecnici 
di Viabilità 2° Distretto” ha approvato  il verbale di gara aggiudicando definitivamente i lavori all'Impresa  
Mondello Costruzioni  s.r.l. ,  con il ribasso del 23,4238%,  con sede in Via S.Francesco di Paola, 3 -  
S.Angelo di Brolo (ME) per l'importo contrattuale di  € 285.089,51 (di cui € 277.586,18 al netto del 
ribasso d’asta del 23,4238% offerto in sede di gara sull’importo a base d’asta di 362.496,67 ed €. 
7.503,33. per oneri irriducibili per sicurezza. 

Il Contratto è stato sottoscritto in data 07/04/2017 e repertoriato al  n. 14425, per l'importo 
complessivo di  € 285.089,51. E’ stato registrato a Messina in data 20/04/2017 al n. 2808 Serie 1T 

1292 19/11/2019

1114 21/11/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

In data 18/12/2017 è stata  redatta perizia  di variante senza l’impegno di ulteriori somme.- 

I lavori sono stati consegnati il giorno 04/05/2017  ed ultimati il 22/03/2018 come da relativi verbali; 

Lo stato finale a tutto il 22/03/2018, è stato redatto dal Direttore dei lavori in data 24/07/2019 e da cui 
risulta un importo lordo di lavori eseguiti pari ad € 369.578,51 di cui € 7.494,78 per oneri della 
sicurezza e, corrispondenti ad un importo netto di € 284.764,74 da cui risulta una economia netta di € 
324,77 rispetto all’importo contrattuale; 

E’ stato emesso un certificato di pagamento in acconto per l’ammontare netto di € 283.300,00 per cui 
risulta un credito netto per l’impresa di € 1.464,74 per rata di saldo lavori; 

Il certificato di regolare esecuzione (CRE) è stato redatto dal direttore dei lavori  in data 14/10/2019,  è 
stato firmato senza riserve dall’impresa e controfirmato dal RUP incaricato, con il quale si certifica la 
corretta esecuzione delle opere e l’assenza di vizi o impedimenti di sorta al pagamento della rata di saldo 
di € 1.464,74 oltre IVA al 22%;  

CONSIDERATO: 

che  l’opera ha ottenuto il finanziamento con fondi Regionali  - EX  Contabilità Speciale n°5431 aperta ai 
sensi dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3865/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni giusta Disposizione del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile 
n.54 del 18.03.2014; 

che l’attività di progettazione è stata svolta prima dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016 ed il progetto 
è stato aggiornato in linea amministrativa per l’adeguamento dal nuoco codice dei contratti; 

VISTI: 

il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” con i correttivi di cui al D. Lgs.n. 56/2017; 

il D.L. n° 32 del 18 aprile 2019 “Aggiornamento del codice dei contratti pubblici”; 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC (n. 4/2016);  

la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Codice di Comportamento dei Dipendenti della Città Metropolitana di Messina; 

Dato atto che la copertura finanziaria della spesa, scaduta l’ordinanza n. 117/2013, è adesso imputata 
sulla contabilità ordinaria al capitolo 516066 del Bilancio della Regione Siciliana (ex contabilità speciale 
N° 5431, aperta ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri N° 3565/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni), esercizio finanziario della Regione Siciliana; 

VERIFICATA l’insussistenza del Conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento all’art. 5 del codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

DETERMINA  

Approvare  gli atti di contabilità finale e il relativo Stato Finale dei lavori ammontante ad € 284.764,74  
al netto del  ribasso contrattuale del 23,4238% e comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza  che 
fissa la rata di saldo,  da riconoscere all’Impresa,  in €. 1.464,74 a cui dovrà essere aggiunto l’importo di  
€. 322,24, per IVA 22%; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Approvare il certificato di collaudo Amministrativo (CRE) emesso in data 14/10/2019,  dall’ing. Rosario 
Bonanno che fissa la rata di saldo da erogare all’Impresa Mondello Costruzioni  S.r.l. in €. 1.464,74, a cui 
vanno aggiunti €. 322,24 relativi all’aliquota IVA del 22%, per un importo complessivo del credito pari ad 
€. 1.786,98; 

Liquidare all’Impresa Mondello Costruzioni  S.r.l.. con sede in via S.Francesco di Paola, 3 S.Angelo di 
Brolo (ME)  la rata di  saldo dell’importo complessivo di €. 1.464,74  a saldo delle spettanze per i lavori 
eseguiti ed €. 322,24 per  I.V.A. al 22% che saranno versate direttamente all’erario come previsto 
dall’art. 1 comma 629 lett. b Legge n° 190 del 23/12/2014; 

Dare mandato alla Regione Siciliana – Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo attività ex 
art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva emissione del relativo mandato 
di pagamento;  

Dare atto di aver preso visiopne del “codice di comportamento “ e che non sussiste conflitto di interessi 
di cui alla Legge n° 190 del 06//11/2012; 

Dare atto che la determinazione non comporta impegno di spesa per l’Ente; 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 

Dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento della sua sottoscrizione. 

IL Responsabile del Servizio  
(Ing. Anna CHIOFALOi) 

                      Delegato Funzioni Dirigenziali 
                                                     Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

                                  (Det. Dir. n. 832.del 26/09/2019) 

 

 

 

 

 
  

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole.   
     

  il responsabile del Servizio 
(Ing. Anna CHIOFALOi) 

                      Delegato Funzioni Dirigenziali 
                                                     Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

                                  (Det. Dir. n. 832.del 26/09/2019) 

 
 


	OGGETTO: Lavori per la ricostruzione della sede viaria, con la realizzazione delle opere di contenimento  e la canalizzazione delle acque meteoriche dal Km. 2+500 al Km. 4+700 circa, della S. P. 157 Tortoriciana, nel Comune di Caprileone. CODICE : CPR 7   ----   CIG:  667273424B   
	APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE, CERTIFICATO DI COLLAUDO E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO
	IMPRESA: MONDELLO Costruzioni s.r.l. - Via S.Francesco di Paola, 3 S.Angelo di Brolo (ME)   
	IL RUP E RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Ing. Anna Chiofalo

